第３１回 新潟大学遺伝子倫理審査委員会 議事要旨

日時：平成３１年 ２月２７日（水）１５：０４～１６：５２

場所：医学部 部局長応接室 （西研究棟４階）

出席者：南野，田澤，永橋，阿部，渡邉，金子，種田，木南，若杉，鈴木 （敬称略）

欠席者：榎本，小野寺，赤澤，荒川 （敬称略）

ミニレクチャー

委員会において，次の内容で倫理審査委員向けの教育研修を行った。

講師：鈴木浩史委員

演目：第４回研究倫理を語る会 報告

【新規申請】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

G2018-0032 丸山 弘樹 条件付承認
ファブリー病診断における血漿 lyso-Gb3 アナログ測定

の有用性の検討

G2018-0033 柿田 明美 承認 筋萎縮性側索硬化症における疾患関連遺伝子の解析

G2018-0034 池内 健 承認
剖検脳組織を用いた遺伝子解析による神経変性疾患の病

態解明

【条件付承認】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

G2015-0718 上村 顕也 保留
非アルコール性脂肪性肝炎、脂肪肝に関与する疾患関連

遺伝子の同定と薬剤感受性の検証 ≪計画変更・追加≫

G2018-0025 川島 寛之 承認 Erdheim-Chester病の遺伝子解析研究

【変更申請】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

G2015-0801 小野寺 理 条件付承認
遺伝性脳小血管病の原因遺伝子の同定と病態機序の解

明

G2015-0831 渡部 聡 承認
包括的遺伝子変異検査システム（MINtS）構築研究

（NEJ021A試験）

G2018-0014 新熊 悟 承認 遺伝性皮膚疾患の遺伝子解析

G2015-0826 小野寺 理 承認 遺伝性神経疾患の遺伝子診断